



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS**

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS**

IŠVADA

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRIORITETŲ PAGAL 2016 M. EUROPOS KOMISIJOS DARBO PROGRAMĄ

Dokumento Nr.: ES-15-51

Tarpinstitucinis Nr.: KOM (2015) 610 galutinis
Pasiūlymo aktualumas Lietuvai: labai aktualus

2015 m. gruodžio 16 d. Nr. 100-P-125/105-P-120
Vilnius

1. Komitetų posėdyje dalyvavo:

Europos reikalų komiteto nariai: komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas, komiteto nariai Vilija Aleknaitė–Abramikienė, Audronius Ažubalis, Linas Balsys, Povilas Gylys, Arminas Lydeka, Andrius Mazuronis, Marija Aušrinė Pavilionienė, Domas Petrulis, Giedrė Purvaneckienė, Egidijus Vareikis, Birutė Vėsaitė, Mečislovas Zasčiurinskas, Emanuelis Zingeris.

Užsienio reikalų komiteto nariai: komiteto pirmininko pavaduotojas Audronius Ažubalis, komiteto nariai Arminas Lydeka, Domas Petrulis, Valerijaus Simuliko pavaduotojas Povilas Gylys, Emanuelis Zingeris.

Europos reikalų komiteto biuras: vedėja Rūta Bunevičiūtė, patarėjai Dainora Asevičienė, Elzė Kolelė, Renata Lygienė, Matas Maldeikis, padėjėjos Liucija Mažylytė, Jolita Šedauskienė.

Užsienio reikalų komiteto biuras: vedėjas Evaldas Zelenka, patarėjos Inga Milašiūtė, Milda Petrokaitė, padėjėja Salvėja Jurėnaitė.

Kviestieji asmenys: Seimo kanceliarijos (toliau – SK) Aplinkos apsaugos komiteto biuro patarėja Rasa Liucija Matusevičiūtė, SK Biudžeto ir finansų komiteto biuro patarėja Jolanta Dzikaitė, SK Informacinės visuomenės plėtros komiteto biuro patarėja Rita Beinorienė, SK Socialinių reikalų ir darbo komiteto biuro patarėja Dalia Aleksejūnienė, SK Sveikatos reikalų komiteto biuro vedėja Jolanta Bandzienė, SK Sveikatos reikalų komiteto biuro patarėja Vesta Valainytė, SK Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto biuro patarėja Justina Paukštė, SK Teisės ir teisėtvarkos komiteto biuro patarėja Rita Varanauskienė, SK Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto biuro patarėja Jurgita Marcinkutė, SK Žmogaus teisių komiteto biuro patarėja Rūta Ragaliauskienė, Užsienio reikalų viceministras Mantvydas Bekešius, Užsienio reikalų ministerijos Europos Sąjungos departamento COREPER II skyriaus vedėja Rasa Žemaitytė, Užsienio reikalų ministerijos Europos Sąjungos departamento Institucinių klausimų skyriaus vedėjas Dainoras Žiukas,

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio pavaduotojas Rimantas Vaitkus, Vyriausybės kanceliarijos Užsienio ir ES reikalų skyriaus patarėja Giedrė Vinikienė.

2. Komitetų nariai, atsakingi už dalyvavimą pozicijos rengimo ir derinimo procese (išvados rengėjai): Gediminas Kirkilas, Benediktas Juodka.

3. Vyriausybės ar už pozicijos rengimą atsakingos institucijos parengta ar aprobuota pozicija: LR Vyriausybės 2015 m. gruodžio 2 d. priimtas sprendimas dėl 2016 m. Lietuvai aktualiausių Europos Sąjungos klausimų sąvado.

4. Kitų komitetų (komisijų) išvados ar papildoma informacija dėl pozicijos: pateiktos žemiau.

5. Seimo narių komitetams raštu pateikti pasiūlymai ir pastabos: negauta.

6. Valstybės institucijų ir vietos savivaldos institucijų, kitų suinteresuotų asmenų pateikti pasiūlymai, pastabos: negauta.

7. Ekspertų, konsultantų, specialistų nuomonė ar išvada: negauta.

8. Komitetų sprendimas:

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Užsienio reikalų komitetas,

susipažinę su 2015 m. lapkričio 13 d. bendrame posėdyje Europos Komisijos nario Vytenio Povilo Andriukaičio pristatyta Europos Komisijos 2016 m. darbo programa „Ne laikas taikyti standartinius sprendimus“ (toliau – 2016 m. Europos Komisijos darbo programa);

pritardami dešimčiai Europos Sąjungos 2014–2019 m. strateginių veiklos kryptių, nurodytų Europos Komisijos Pirmininko J. C. Junckerio ir Europos Komisijos Pirmininko pirmojo pavaduotojo F. Timmermanso 2015 m. rugsėjo 8 d. ketinimų laiške dėl 2016 m. Europos Komisijos darbo programos;

palankiai vertindami Europos Komisijos siekį stiprinti politinį dialogą su nacionaliniais parlamentais, kaip tai buvo pabrėžta, be kitų dokumentų, Europos Komisijos Pirmininko pirmojo pavaduotojo F. Timmermanso 2014 m. gruodžio 18 d. laiške dėl ryšių su nacionaliniais parlamentais;

pabrėždami tarpinstitucinio susitarimo dėl geresnio reglamentavimo ir Europos Sąjungos nacionalinių parlamentų svarbą Europos Sąjungos teisėkūros procese;

atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 22 d. patvirtintas Lietuvos Europos Sąjungos politikos 2015–2020 m. strategines kryptis „Auganti ir saugi Lietuva veiksmingoje Europos Sąjungoje“, kuriose atsižvelgta į Europos Komisijos prioritetus ir Europos Vadovų Tarybos sudarytą Europos Sąjungos strateginę darbotvarkę,

susipažinę su Lietuvos Respublikos Seimo prioritetų pagal Europos Komisijos 2015 m. teisėkūros ir darbo programą svarstymo Seimo komitetuose stebėsenos suvestine;

įvertinę 2016 m. Lietuvai aktualiausių Europos Sąjungos darbotvarkės klausimų sąvadą, parengtą pagal 2016 m. Europos Komisijos darbo programą ir 2015 m. gruodžio 2 d. patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarime, taip pat 2015 m. lapkričio 11 d. Lietuvos Respublikos poziciją Nr. P_EST-325 dėl 2016 m. Europos Komisijos darbo programos;

remdamiesi Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komiteto ir Seimo specializuotų komitetų pateiktomis išvadomis dėl 2016 m. Europos Komisijos darbo programos;

sveikindami Seimo komitetų įsipareigojimą ypatingą dėmesį skirti pagal jų kompetencijos sritis priskiriamoms 2016 m. Europos Komisijos darbo programoje išdėstytoms iniciatyvoms;

būdami įsitikinę, kad Seimo prioritetų pagal Europos Komisijos darbo programą sąraše turi būti ne tik į vieną visumą sujungtos komitetų išskirtos iniciatyvos, bet pirmiausia kaip Seimui labai aktualūs nurodyti tie pasiūlymai, kurie būdami pagrindiniai piliečių gerovės užtikrinimo politikos veiksniai gali turėti esminį poveikį Lietuvos Respublikos piliečių saugumui, socialinei įtraukčiai, ūkio augimui ir konkurencingumo stiprinimui;

vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos konstitucinio akto dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos Sąjungoje nuostatomis ir Lietuvos Respublikos Seimo statuto 180⁴ straipsnio 3 dalimi,
nusprendžia pritarti šiems Lietuvos Respublikos Seimo prioritetams pagal 2016 m. Europos Komisijos darbo programą.

Lietuvos Respublikos Seimo prioritetai pagal 2016 m. Europos Komisijos darbo programą:

Eil. Nr.	EKDP iniciatyvos Nr.	Pasiūlymo ar teisės akto pavadinimas	Teisinio (T) arba neteisinio (N) pobūdžio dokumentas	Trumpas dokumento esmės aprašymas	Vyriausybės siūlomas dokumento aktualumas Lietuvai	Seimo komiteto siūlomas dokumento aktualumo įvertinimas	Dokumento aktualumo Lietuvai pagrindimas	Seimo narys atsakingas už dalyvavimą pozicijos rengimo ir derinimo procese	Seimo specializuoto komiteto sprendimas dėl tikslingumo svarstyti dokumento atitikimą subsidiarumo principui	ERK sprendimas dėl tikslingumo svarstyti dokumento atitikimą subsidiarumo principui	Bendra ERK/URK išvada
1.	1.	Nauja Europos įgūdžių darbotvarkė	T/N	Darbotvarkės tikslas – remti gebėjimų ugdymą, be kita ko, abipusį profesinių kvalifikacijų pripažinimą, profesinį mokymą ir aukštąjį mokslą, taip pat naudotis visomis darbo skaitmeniniame sektoriuje galimybėmis.	Aktualus	Aktualus (ŠMK)	Lietuvai, kaip ir kitoms ES narėms, svarbūs įgūdžių ir kompetencijų ugdymo bei darbo rinkos poreikių patenkinimo klausimai.	A. Zeltinis	Taip/Ne (ŠMK)	Taip/Ne	Aktualus
2.	2.	Nauja pradžia dirbantiems tėvams	T/N	Teisėkūros ir ne teisėkūros priemonės, kuriomis siekiama geriau spręsti darbo ir asmeninio gyvenimo derinimo problemas, su kuriomis susiduria dirbantys tėvai, ir remiamas moterų dalyvavimas darbo rinkoje.	Neaktualus	Labai aktualus (SRDK)	Lietuvai labai svarbu, kad būtų geriau derinamas darbas ir asmeninis gyvenimas, kad kuo daugiau asmenų dalyvautų darbo rinkoje.	K. Miškinienė R. Dagys	Taip (SRDK)	Taip	Labai aktualus

3.	3.	Žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinys	T/N	Tikslas – spręsti ekonomikos ir aplinkosaugos problemas didinant išteklių naudojimo veiksmingumą visoje vertės grandinėje (taip pat tvarų vartojimą, gamybą, atliekų tvarkymą) ir inovacijomis – taip sudaryti sąlygas plėtoti naujas rinkas ir verslo modelius. Į dokumentų rinkinį bus įtrauktas plataus masto veiksmų planas, apimsiantis faktinės pažangos stebėjimo veiksmus ir pasiūlymą dėl atliekų, kuriame numatyti ilgalaikiai tikslai.	Labai aktualus	Labai aktualus (AAK) Labai aktualus (KRR)	Paketas yra labai aktualus, nes jame numatytos priemonės padės mažinti susidarančių atliekų kiekį ir skatins jų panaudojimą. Bus sudarytos sąlygos tausojant aplinką spartinti žaliosios ekonomikos plėtrą ir jos konkurencingumą, verslui suteiks galimybes diegti inovatyvias technologijas, didinančias išteklių naudojimo efektyvumą.	P. Saudargas, L. Balsys P. Čimbaras E. Gentvilas	Taip (AAK) Taip (KRR)	Taip	Labai aktualus
----	----	--	-----	---	----------------	--	---	---	------------------------------	------	----------------

4.	4.	2014–2020 m. daugiametės finansinės programos (DFP) peržiūra	T/N	DFP laikotarpio vidurio peržiūros metu bus aiškinamasi, kaip tikslingiau finansuoti ES prioritetus. Peržiūros metu taip pat bus ieškoma būdų, kaip toliau ES biudžeto lėšomis siekti rezultatų ir supaprastinti, pvz., Europos struktūriniais ir investicijų (ESI) fondams ir bendrai žemės ūkio politikai (BŽŪP), taikomas taisyklės (REFIT), ir ištirti galimybes toliau paprastinti finansavimo pagal programą „Horizontas 2020“ sistemą.	Labai aktualus	Labai aktualus (ADK) Labai aktualus (BPK) Labai aktualus (KPK) Labai aktualus (VPSK)	Lietuva suinteresuota DFP peržiūros metu įvertinti ES biudžeto funkcionavimą, išanalizuoti, ar pakankamas ES biudžeto lankstumas reaguojant į nenumatytus finansinius poreikius. Tuo pačiu peržiūros metu bus svarbu išsaugoti finansavimą strateginiams ilgalaikiams prioritetams. Lietuvai labai aktualus Sanglaudos politikos, CEF finansavimas.	G.Purvaneckienė A. Palionis, P. Gylis S. Bucevičius K. Starkevičius V. Bukauskas A. Bilotaitė	Taip (ADK) Ne (BPK) Taip (KPK) Taip (VPSK)	Taip	Labai aktualus
5.	5.	Tolesni veiksmai užtikrinant tvarią Europos ateitį	N	Pagal šią iniciatyvą bus pateiktas naujas modelis, kuriuo siekiama užtikrinti Europos ekonomikos augimą ir socialinį bei aplinkosaugos tvarumą po 2020-ųjų, atsižvelgiant į strategijos „Europa 2020“ peržiūrą ir Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimą viduje ir išorėje.	Aktualus	Aktualus (EKK) Aktualus (IVPK) Labai aktualus (SRDK) Aktualus (ŠMK) Aktualus (ŽTK)	Lietuvai ši iniciatyva yra svarbi kaip visos ES ekonominio augimo ir darbo vietų kūrimo strategija. Lietuva dalyvavo konsultacijose dėl strategijos peržiūros ir pateikė siūlymus dėl šios strategijos tobulinimo.	B. Vėsaitė, D. Kreivys G. Kirkilas A. Zeltinis M. Zasčiurinskas R. J. Dagys M. Adomėnas M. A. Pavilionienė	Ne (EKK) Taip (IVPK) Taip/Ne (ŠMK) Ne (SRDK) Taip/Ne (ŽTK)	Taip	Labai aktualus

6.	6.	Bendrosios skaitmeninės rinkos strategijos įgyvendinimas	T/N	2015 m. gegužės mėn. apibrėžta bendrosios skaitmeninės rinkos strategija bus įgyvendinama vykdant trijų grupių veiksmus: 1) bus teikiamas komunikatas dėl autorių teisių ir teisės akto dėl perkeliavimo pasiūlymas, po to bus teikiami teisės aktų dėl autorių teisių pasiūlymai ir persvarstoma Palydovinio transliavimo ir kabelinio perdavimo direktyva (REFIT), teikiami teisės aktų pasiūlymai dėl skaitmeninių sutarčių teisių, geografinio blokavimo, elektroninės prekybos PVM (REFIT) ir persvarstomas Reglamentas dėl bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje (REFIT); 2) bus persvarstoma telekomunikacijų reglamentavimo sistema ir Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyva (REFIT) ir 3) teikiamas teisės akto dėl laisvo duomenų judėjimo pasiūlymas.	Aktualus/Labai aktualus	Labai aktualus (IVPK) Labai aktualus (ŠMK) Aktualus (ŽTK)	Lietuvai ypač svarbu elektroninėje prekyboje vartotojams ir verslui taikomų apribojimų, įskaitant geografinio blokavimo, panaikinimas; e-valdžios iniciatyvų (e-sveikata, e-parašas, e-sąskaita, e-viešieji pirkimai ES lygiu ir kt.) skatinimas; piliečių ir verslo skaitmeninių įgūdžių ugdymas; ES audiovizualinės politikos peržiūra siekiant prieš ES ir ES VN interesus bei vertybes nukreiptos propagandos ribojimo; bendro tinklų ir informacinių sistemų saugumo lygio visoje ES užtikrinimas; autorinių teisių reforma, atspindinti ir mažesnių rinkų situaciją. Labai aktuali yra Audiovizualinės paslaugų direktyvos peržiūra.	G. Kirkilas A. Zeltinis M. Adomėnas Z. Žvikienė	Taip (IVPK) Taip/Ne (ŠMK) Taip/Ne (ŽTK)	Taip	Labai aktualus
----	----	--	-----	---	-------------------------	---	---	--	---	------	----------------

7.	7.	Energetikos sąjungos dokumentų rinkinys	T/N	Vykdant tolesnius veiksmus pagal bendrąją strategiją, dokumentų rinkinį sudarys: teisės aktų dėl elektros energijos rinkos modelio ir reguliavimo sistemos pasiūlymai, be kita ko, Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūros (ACER) veiklos peržiūra ir Elektros energijos tiekimo saugumo reglamento persvarstymas; Dujų tiekimo saugumo reglamento ir Sprendimo dėl tarptvyriausybinių susitarimų persvarstymas; sprendimas dėl pastangų pasidalijimo ir žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės (LULUCF) įtraukimas į 2030 m. klimato strategiją; atsinaujinančiųjų energijos išteklių dokumentų rinkinys (REFIT), taip pat biomasei taikytini tvarumo kriterijai ir energijos vartojimo efektyvumo dokumentų rinkinys, įskaitant pastatų energijos vartojimo efektyvumą (REFIT).	Labai aktualus	Labai aktualus (AAK) Labai aktualus (EKK)	Lietuvai ypač aktualūs tiekimo saugumo, tarptvyriausybinių susitarimų bei naštos pasidalinimo klausimai.	P. Saudargas L. Balsys B.Vėsaitė D.Kreivys	Taip (AAK) Ne (EKK)	Taip	Labai aktualus
----	----	--	-----	--	----------------	--	--	--	----------------------------------	------	----------------

8.	8.	Darbo jėgos judumo dokumentų rinkinys	T/N	Ši iniciatyva apima komunikatą dėl darbo jėgos judumo, tikslinį Darbuotojų komandiravimo direktyvos persvarstymą ir Reglamento dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimo persvarstymą.	Labai aktualus	Labai aktualus (SRDK) Labai aktualus (ŽTK)	Lietuvai labai svarbus efektyvus laisvės teikti paslaugas ES įgyvendinimas. Šiame kontekste labai atsargiai vertiname Komandiruojamų darbuotojų direktyvos peržiūrą, pažymint, kad visų pirma turi būti įvertintas jau priimtos įgyvendinimo direktyvos taikymas. Kaip žinia, daugiausia diskusijų kelia principo „vienodas darbo užmokestis už vienodą darbą toje pačioje vietoje“ taikymas. Šio paketo socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatų pakeitimais bus siekiama supaprastinti ir padaryti aiškesnį socialinės apsaugos taisyklių koordinavimą. Kartu bus siekiama bandyti užkirsti kelią tolimesniems piktnaudžiavimo socialinės apsaugos atvejams, papildant reglamentų nuostatas ETT sprendimais ir ekspertų pastabomis. Lietuva iš esmės palankiai vertina tokius tikslus, tačiau svarbus konkrečių nuostatų įvertinimas.	K. Miškinienė R. J. Dagys M. A. Pavilionienė E. Vareikis	Taip (SRDK) Taip/Ne (ŽTK)	Taip	Labai aktualus
----	----	---------------------------------------	-----	---	----------------	---	---	---	----------------------------------	------	----------------

9.	9.	Su bendrosios rinkos strategija susiję tolesni veiksmai	T/N	Bendrosios rinkos strategija bus įgyvendinama konsultuojant, kaip ES teisė taikoma bendradarbiavimu grindžiamiems verslo modeliams; vykdant veiksmus, kuriais siekiama padėti MVĮ ir naujai įsteigtoms įmonėms augti; vykdant iniciatyvas dėl profesijų reguliavimo; teikiant teisėkūros iniciatyvą dėl naujo požiūrio į verslo žlugimą ir nemokumą; teikiant teisėkūros iniciatyvas, kuriomis siekiama palengvinti paslaugų teikimą kitose valstybėse narėse, šalinti pagrindinių verslo ir statybos paslaugų reguliavimo kliūtis, taip pat spręsti diskriminacijos dėl pilietybės ar gyvenamosios vietos klausimą; peržiūrint ES intelektinės nuosavybės teisių vykdymo užtikrinimo sistemą (REFIT); imantis veiksmų dėl standartizacijos, be kita ko, paslaugų standartų; teikiant pasiūlymus dėl rinkos informacijos priemonių ir patobulintos pranešimo procedūros pagal Paslaugų direktyvą; teikiant veiksmų planą, kuriuo siekiama geriau informuoti apie abipusio pripažinimo principą prekių sektoriuje.	Labai aktualus	Labai aktualus (EKK)	Lietuva pasisako už visapusišką ES bendrosios rinkos potencialo išnaudojimą, šalinant vis dar egzistuojančias kliūtis prekių ir paslaugų rinkose, plačiau taikant abipusio pripažinimo principą, pilnai įgyvendinant Paslaugų direktyvą. Taip pat akcentuojame geresnio reglamentavimo svarbą siekiant tinkamos reguliavimo kokybės, kuri užtikrintų, kad tiek verslas, tiek vartotojai galėtų pasinaudoti visais ES bendrosios rinkos teikiamais privalumais. Vertinant strategijoje numatytus veiksmus, kaip pagrindiniai Lietuvos prioritetai išskirtini veiksmai paslaugų sektoriuje, įskaitant reglamentuojamas profesijas, abipusio pripažinimo principo taikymo gerinimas bei esamų ES taisyklių įgyvendinimo stiprinimas.	B.Vėsaitė D.Kreivys	Ne (EKK)	Ne	Labai aktualus
----	----	---	-----	---	----------------	----------------------	---	------------------------	-------------	----	----------------

10.	10.	Europos gynybos veiksmų planas	T/N	Tikslas – teisinė ir politikos sistema, kuria siekiama užtikrinti, kad Europos rinka ir pramonės bei gebėjimų bazė galėtų suteikti svarbiausių karinių pajėgumų, kurių valstybėms narėms gali prireikti tenkinant būsimus saugumo poreikius.	Neaktualus	Aktualus (URK)	Politinis sprendimas.	A. Ažubalis	Taip/Ne (URK)	Taip/Ne	Aktualus
11.	11.	PVM veiksmų planas	T/N	Veiksmų plano tikslas – veiksminga sukčiavimui atspari PVM sistema; į ją bus įtrauktos PVM tarifų (REFIT) iniciatyvos ir elektroninės prekybos PVM (REFIT) pasiūlymas, susiję su bendrosios skaitmeninės rinkos strategija, taip pat komunikatas, kuriuo nustatoma galutinė PVM sistema (REFIT).	Aktualus	Aktualus (ADK) Aktualus (BFK) Labai aktualus (IVPK)	Svarbu ES mastu sukurti paprastesnę, veiksmingesnę, patikimą ir atsparią sukčiavimui PVM sistemą, pritaikytą prie bendrosios rinkos.	G. Purvaneckienė A. Palionis, P. Gyls G. Kirkilas	Taip (ADK) Taip (BFK) Taip (IVPK)	Taip	Aktualus

12.	12.	Pelno mokesčio dokumentų rinkinys	T/N	Tolesni veiksmai priėmus komunikatą „Teisinga ir veiksminga pelno mokesčio sistema Europos Sąjungoje“: atsižvelgiant į komunikate nustatytas 5 pagrindines veiklos sritis, dokumentų rinkinyje pateikiamas kompleksas priemonių, kuriomis didinamas įmonių apmokestinimo sistemos skaidrumas ir kovojama su mokesčių vengimu, be kita ko, įgyvendinant tarptautinius mokesčių bazės erozijos ir pelno perkėlimo standartus, pateikiamas laipsniškas modelis, kad pirmiausia būtų sutarta dėl privalomos mokesčio bazės; kartu atsiimamas dabartinis bendros konsoliduotosios pelno mokesčio bazės (BKPMB) pasiūlymas.	Aktualus	Aktualus (ADK) Aktualus (BFK)	Tai aktualūs su pelno apmokestinimu ES susiję klausimai - svarbu užtikrinti, kad įmonių apmokestinimas būtų palankus augimui, teisingas ir skaidrus. Bet kokie pasiūlymai turi būti vertinami atsižvelgiant į nacionalinių-ES kompetencijų balansą. Kaip prioritetinius klausimus matome tuos, kurie susiję su kova prieš agresyvų pelno mokesčio planavimą.	G.Purvaneckienė A.Palionis P. Gylis	Taip (ADK) Taip (BFK)	Taip	Aktualus
13.	13.	Europos kosmoso strategija	N	Strategijoje bus suderintos skirtingos ES kosmoso veiklos kryptys, taip pat pateikiamas konkrečių veiksmų planas, pagal kurį suteikiama galimybė imtis tikslinių sektoriui taikomų priemonių ir toliau plėtoti ES kosmoso programas ekonomikos, valdžios institucijų ir visos visuomenės labui.	Neaktualus	–	–	–	–	–	Neaktualus

14.	14.	Socialinių teisių ramstis	T/N	Iniciatyvos tikslas – šalinti galiojančių teisės aktų spragas ir nustatyti bendruosius principus bei orientacinius lyginamuosius standartus siekiant laikui bėgant užtikrinti didesnę užimtumo ir socialinės srities politikos rezultatų konvergenciją.	Labai aktualus	Labai aktualus (SRDK)	Iniciatyva bus siekiama išplėsti ES <i>acquis</i> garantuojamas minimalias teises, ir sukurti papildomus lyginamuosius standartus. Didesnio aiškumo reikalaus konkretūs lyginamieji standartai, kuriais bus siekiama ir įvertinimo ES valstybių narių užimtumo ir socialinės konvergencijos.	K. Miškinienė R. J. Dagys	Taip (SRDK)	Taip	Labai aktualus
15.	15.	Europos bankų indėlių garantijų sistema ir bankų sąjungos sukūrimas	T/N	Su jau pateiktu Penkių pirmininkų pranešimu susijusiame pasiūlyme bus nustatyti perdraudimo mechanizmu grindžiami Europos bankų indėlių garantijų sistemos kūrimo etapai. Komunikate bus nustatytos tolesnės bankų sąjungos sukūrimo priemonės.	Aktualus	Aktualus (ADK) Labai aktualus (BFK)	Indėlininkų ir jų indėlių apsauga yra vienas svarbiausių veiksnių, skatinančių pasitikėjimą kredito įstaigų veikla. Europos indėlių draudimo sistema turėtų užtikrinti didesnę apsaugą nacionalinėms indėlių garantijų sistemoms. Ši sistema yra paskutinis Bankų sąjungos kūrimo elementas.	G. Purvaneckienė A. Palionis, P. Gylis	Taip (ADK) Taip (BFK)	Taip	Labai aktualus
16.	16.	Su prekybos ir investicijų strategija susiję tolesni veiksmai	T/N	Remdamasi strategija „Prekyba visiems“, kuria siekiama veiksmingesnės ir skaidresnės vertybėmis grindžiamos prekybos ir investicijų politikos, Komisija toliau vykdys Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės derybas su JAV, taip pat sieks pažangos PPO, palaikys strateginius ryšius su Azija ir užtikrins, kad ekonominės partnerystės susitarimai (EPS) būtų tinkamai įgyvendinami.	Labai aktualus	Labai aktualus (EKK) Labai aktualus (URK)	Lietuvai labai svarbu, kad atnaujinti ES prekybos politikos prioritetai padėtų atverti naujas rinkas Lietuvos eksportuotojams bei užtikrintų Lietuvos gamintojams lygiavertes konkurencijos sąlygas ES rinkoje.	B.Vėsaitė D.Kreivys B.Juodka A.Ažubalis E.Zingeris	Taip (EKK) Ne (URK)	Taip	Labai aktualus

17.	17.	Europos saugumo darbotvarkės įgyvendinimas	T/N	Tarp veiksmų, kuriais siekiama įgyvendinti Europos saugumo darbotvarkę, bus pateiktas pasiūlymas iš dalies pakeisti Pamatinį sprendimą dėl kovos su terorizmu, patobulintos taisyklės dėl šaunamųjų ginklų ir pasiūlymas dėl kovos su sukčiavimu ir negrynųjų mokėjimo priemonių padirbinėjimu.	Labai aktualus	Labai aktualus (TTK) Labai aktualus (NSGK)	Lietuvos saugumas priklauso nuo veiksmingai veikiančios bendros ES laisvės, saugumo ir teisingumo erdvės. Europos Sąjungos įtakos pasaulyje didinimas ir vidaus saugumo politikos vystymas, ES gebėjimas atsakyti į globalius iššūkius ir tokias grėsmes kaip terorizmas ir organizuotas nusikaltamumas tiesiogiai prisideda prie Lietuvos saugumo. ES kalbėjimas vienu balsu, koordinuoti valstybių veiksmai ir jų solidarumas krizių atvejais taip pat prisidėtų prie Lietuvos ir visos Sąjungos saugumo.	V.Aleknaitytė Abramikienė, V.Gapšys A.Paulauskas	Taip/Ne (TTK) Taip (NSGK)	Taip	Labai aktualus
-----	-----	--	-----	---	----------------	---	---	--	----------------------------------	------	----------------

18.	18.	Geresnis migracijos valdymas	T/N	Iniciatyvą sudaro dvi dalys: 1) teisėta migracija: komunikatas ir tolesnės teisėkūros priemonės, įskaitant Mėlynosios kortelės modelio išplėtimą; 2) prieglobstis ir pabėgėliai: struktūruotos pabėgėlių perkėlimo sistemos pasiūlymas ir Dublino sistemos prieglobsčio srityje persvarstymas.	Labai aktualus	Labai aktualus (URK) Labai aktualus (SRDK) Labai aktualus (NSGK) Labai aktualus (TTK) Labai aktualus (ŽTK)	Migracijos politika prisideda prie socialinės bei ekonominės valstybės plėtros skatinimo. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintose Migracijos politikos gairėse yra numatyta, kad Lietuva, aktyviai dalyvaudama formuojant bendrą ES migracijos politiką, priimant sprendimus, turi užtikrinti, kad jie atitiktų svarbiausius nacionalinius, o kartu ir bendrus ES interesus, prisidėtų prie Lietuvos piliečių saugumo ir gerovės, kurtų geresnes valstybės ir visuomenės, ekonomikos raidos sąlygas, o iniciatyvoje išryškintos priemonės būtų prisidės prie Migracijos politikos gairėse keliamų tikslų įgyvendinimo.	B.Juodka A.Ažubalis A.Sysas L.Kazlavickas A.Paulauskas V.Aleknaitytė Abramikienė, V. Gapšys E.Vareikis Z.Žvikienė	Taip (URK) Taip (SRDK) Taip (NSGK) Taip/Ne (TTK) Taip/Ne (ŽTK)	Taip	Labai aktualus
-----	-----	------------------------------	-----	---	----------------	---	---	--	---	------	----------------

19.	19.	Sienų valdymo dokumentų rinkinys	T/N	Tikslas – naudojantis sustiprintos FRONTEX agentūros paslaugomis, veiksmingiau kurti Europos sienų ir pakrančių apsaugos tarnybą.	Labai aktualus	Labai aktualus (TTK) Labai aktualus (NSGK) Labai aktualus (URK) Labai aktualus (ŽTK)	Vienas iš kertinių ES socialinio – ekonominio modelio ramsčių yra laisvas asmenų, prekių judėjimas ES viduje bei saugus ir efektyvus asmenų ir prekių judėjimas per ES išorės sienas. Tačiau svarbu nepamiršti saugumo aspekto, o ES vidaus sienos saugios ir atviros bus tiek, kiek saugios ir efektyviai saugomos bus ES išorės sienos. Pritariame, kad būtina stiprinti Europos operatyvaus bendradarbiavimo prie ES valstybių narių išorės sienų valdymo agentūros (FRONTEX) pajėgumus ir kompetenciją, plėtoti integruoto sienų valdymo modelį kuriamos bendros Europos sienų ir pakrančių apsaugos tarnybos pagalba, atitinkamai, remiame ir diskusijas dėl Europos sienų ir pakrančių apsaugos sistemos išorės sienų kontrolei sukūrimo.	V.Aleknaitytė Abramikienė, V.Gapšys A.Paulauskas B.Juodka A.Ažubalis E.Vareikis Z.Žvikienė	Taip/Ne (TTK) Taip (NSGK) Taip (URK) Taip/Ne (ŽTK)	Taip	Labai aktualus
-----	-----	----------------------------------	-----	---	----------------	--	--	--	--	------	----------------

20.	20.	Sistema nustojus galioti Kotonu susitarimui	N	Naujas politikos modelis santykiams su AKR šalimis ir regionais palaikyti.							Neaktualus
21.	21.	Pajėgumų stiprinimas saugumo sektoriuje	T/N	I dokumentų rinkinį įtraukta saugumo sektoriaus reforma ir galima nauja speciali pajėgumų stiprinimo priemonė, siekiant paremti trečiųjų šalių saugumą ir vystymąsi.	Aktualus	Aktualus (NSGK) Aktualus (URK)	Remiant saugumo sektoriaus reformą ir stiprinant saugumo sektoriaus pajėgumus ES Rytų kaimynystės šalyse, kuriama saugesnė ES (ir Lietuvos) kaimynystė.	A.Paulauskas D.Petrulis A.Lydeka	Taip (NSGK) Taip (URK)	Taip	Aktualus
22.	22.	Komisijos indėlis į visuotinę strategiją	N	Komisija, siekdama tikslingesnės ES išorės veiksmų krypties, aktyviai prisidės prie visuotinės užsienio ir saugumo politikos strategijos, už kurią atsakingas Vyriausiasis įgaliotinis ir pirmininko pavaduotojas.	Labai aktualus	Labai aktualus (URK)	Reikalinga nauja strategija, kurioje būtų aiškiai įvardintos grėsmės ir iššūkiai, ypač turint mintį santykius su Rusija.	B.Juodka A.Ažubalis	Ne (URK)	Ne	Labai aktualus
23.	23.	Tarpinstitucinio susitarimo dėl privalomo skaidrumo registro pasiūlymas	N	Tarpinstitucinio susitarimo su Europos Parlamentu ir Taryba pasiūlymo tikslas – padidinti atvirumą ir atskaitomybę, nes skaidrumo registras taps privalomas visiems interesų grupių atstovams, siekiantiems paveikti politikos formavimą bet kurioje iš trijų institucijų.	Neaktualus	–	–	–	–	–	Neaktualus

24.	II p. 16.	Darbo saugą ir sveikatą reglamentuojančių teisės aktų supaprastinimas	T/N	Iniciatyva apima esamų darbuotojų sveikatos ir saugos teisės aktų, įskaitant kancerogenų ir mutagenų, peržiūrą. Ji skirta pagerinti ES darbuotojų apsaugos sistemos veiksmingumą ir efektyvumą.	Aktualus	Aktualus (SRK)	Lietuvai svarbu, nes iniciatyva prisidės prie darbuotojų apsaugos sistemos veiksmingumo ir efektyvumo didinimo, darbuotojų saugos ir sveikatos gerinimo.	J. Požela, I. Rozova	Ne (SRK)	Ne	Aktualus
-----	-----------	---	-----	---	----------	----------------	--	-------------------------	----------	----	----------

9. Pritarta bendru sutarimu.

10. Komitetų paskirti pranešėjai: Gediminas Kirkilas. Benediktas Juodka.

11. Komiteto narių (ne mažiau kaip 3) atskiroji nuomonė: (pagal Seimo statuto 180¹² str. 3 d.): nepareikšta.

Europos reikalų komiteto pirmininkas

Gediminas Kirkilas

Užsienio reikalų komiteto pirmininko pavaduotojas

Audronius Ažubalis

Tekste naudojamos santrumpos:

AAK – Seimo Aplinkos apsaugos komitetas

BFK – Seimo Biudžeto ir finansų komitetas

ERK – Seimo Europos reikalų komitetas

KRK – Seimo Kaimo reikalų komitetas

SRDK – Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetas

ŠMKK – Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas

URK – Seimo Užsienio reikalų komitetas

ŽTK – Seimo Žmogaus teisių komitetas

ADK – Seimo Audito komitetas

EKK – Seimo Ekonomikos komitetas

IVPK – Seimo Informacinės visuomenės plėtros komitetas

NSGK – Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

SRK – Seimo Sveikatos reikalų komitetas

TTK – Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetas

VVSK – Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas